



MEMÓRIA DE CÁLCULO

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	HORAS/DIA	DIAS/MÊS	TOTAL (MÊSES)	TOTAL
		(horas)	(dias)		(HORAS)
	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,50	15,00	4,00	30,00
	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H CR 17,25	8,00	22,00		704,00
	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H CR	8,00	22,00		704,00

2 SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	LARGURA	EXTENSÃO	AREA	
		(m)	(m)	(m ²)	
	AV. PERIMETRAL	6,00	285,00	1710,00	
	AV. 02	6,00	247,00	1482,00	
	RUA 01	6,00	167,00	1002,00	
	RUA 02	6,00	132,00	792,00	
	AV. 01	6,00	69,00	414,00	
	TOTAL		900,00	5400,00	

2.2	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM GRÁFICA	COMP. (M)	ALTURA (M)	TOTAL (M ²)
		2,00	1,50	3,00

3 PAVIMENTAÇÃO

3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	TOTAL (M ²)
		5400,00

4 DRENAGEM

4.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BA SE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	TOTAL (M)
		1740,00

4.2	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	TOTAL (M)
		60,00

5 LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA

5.1	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	TOTAL (M)
		5400,00


Jharuza Baptista
Arquiteta
CAU - A 28510-2